(*) Ab anno 1634 ad finem usque belli Germanici, integris quatuordecim annis hic illustris Svethiæ COMES princeps IMPERII & episcopus Osnabrugensis fuit. Adolescentiæ limine in ipso cum G. A. R. S. orthodoxa sospitator Germania, memorabilem adversus Ligistas victoriam Lipsiensem primam depugnasset, panegyricum PARENTI filius idem ex cathedra Lutheri peroravit, Augusto Buchnero teste, cujus ad orationem invitatio legitur in illius dissertat. academicis. Fuit illud juvenilis, sed eruditæ virtutis tirocinium. Bellicæ virtutis experimentum in campo Saaris aula subjecto dedisse, inibique cum duce veterano, in præii utriusque consinio, finium regundorum controversiam, veterum more heroarum Scandiæ Germanique, armis virisque disceptasse, pervulgata ore omnium fama est: sed cui vanitatis & plebeji livoris plurimum: veritatis ex solido verò minimum inesse crediderim.

ubi locum idoneum inveniret, curiam sibi pariterque castellum exstruendi, quod *WASABIURGUM* nominaret; unde ille posteritasque ejus titulum deinde *comitis* gererent atque usurparent. *Wirmā* autem cum dictis parochiis, ante foundationem *Neostadii*, pridem liberā navigatione utebatur, & quo hodie oppidani, eodem jure quoque parochiani vasa lignea atque ceteras merces ad exterarum oras, omniaque hujus regni maritima oppida, omni sine æmulatione vicinorum, transportare poterunt. Exercuerunt olim quoque mercaturam inter se invicem rustici nostri, ut & vicinæ parochiæ, singulis diebus saturni, idque ad pagum *Männäis*, parochiæ *Nyhyrsia*; ea quæ nundinatio multum rei familiari eorum incrementi adjecit. Quare, præter ordinarium ex fundo tributum, novum ex mercatura publicè cuilibet irrogatum fuit; ita ut ex certis atque incertis annuatim, secundum codicem rationum, aut si mavis institutionum (quem *underwisingssbof* appellant) octo thaleros argenteos integri & justii prædii (*helt mantahl*) colonus quisque solveret. Tempus illud optimum fuit felicissimumque rei agrariæ cultoribus. quippe illo durante, nullis belli turbis oia pacis violata fuere. Carebat regio omni annonæ caritate; factumque ut cantharus cerevisiæ ab exteris, præta *Rosochio* advectæ (*Dyffsbhl*) illo tempore solido argenteo venderetur: tonna ejusdem generis, sex marcis; tonna frumenti ejusdem valoris ac æstimationis esset atque salis medimnus. (e) *Neostadio* verò anno MDCXVII. die 10. aprilis fundato, & nescio cuinam divorum dedicato, parochiæ hæc eadem, amissis suis privilegiis

(e) ut testatur *Gabriel Lepus* in oratione sua de *Neostadio*.

legis atque immunitatibus, iisdemque in novi oppidi colonos derivatis, imminui sensim & parte majore sui, ad pristinae conditionis tenuitatem redire coeperunt. Hujusce status & mutationis apud Principem facto indicio; itemque quomodo nova urbs vix tertiam onerum atque tributorum partem, neque portoria, nautas, accisa, aut qui pro focis exsolvi census iverit (Svet. *Bafungspenningar*) in ararium publicum conferre potens esset: certe tantum non praestare, quantum damno responderet illi, quod per attritionem rei familiaris trium in vicinia parochiarum paulo ante perpeti necessum habuisset: prope eo devenit, ut *REGIA MAJESTAS* oppidum cum colonis evertisset. Sed cum illud neque placeret consilium, civibus meis, quaestui ex mercatu devotis & supplicibus, in vicem supplementi, tergemina nundinarum festivitas per annum constituta fuit. Videbantur felices sibi parochiales hac indulgentiam *PRINCIPIS* impetrata. Sed non diu fuit antequam superioris seculi anno 23. die 23. Septemb. illustris vir *CAROLUS* Dyensienae arcis & procul duduo *Satrapia* Aboensis extra ordinem praefectus geminum nundinarum diem (illos scilicet, qui tempore *Laurentii* & purificationis *MARIE* Virginis in *Birma* celebrari coeperant) ad mandatum regium *Neostadium* transferret. Diploma translationis in majorem fidem auctoritatemque obsignavit non nemo *Johannes Olofsonius*, sine dubio *Secretarius* tunc temporis provincialis. Verum cum esset dies *S. Laurentii* festum *encaniorum* (*Lyrdiomeſa*) loci genio ejusque quaestui (f) hilaritatisque (g) inde a seculis

H

lis

(f) Videlicet non capellae, neque arae, nedum parochiales ecclesiae erant aliqua, in quarum gratiam non lucrosa indulgentiarum

lis papisticis dicatum, ut quem *majores* ista luce hausissent lucris suam odorem, nostri ævi parochiani quoque perentiscerent, ad instantiam *horum*, novâ *PRINCIPIS* indulgentiâ, iterato factum fuit. Quando vero & quibus modis iterum pristini privilegii sui compotes facti sint, mihi non patet. Certe, ne sine piaculo in posterum prætermitteretur unquam solennitas ista, aut suo justo tempore non celebraretur, anniversariis fastorum libris (almanach) ubi honotato inter *urbes* loco, *Birmâa* emi-

nundinatio istis feriis, exercebatur. idque per *Episcopi* (adeo non sæpe pontificis) *qvæstores*, qui *ventosas merces* istas plerumq; *XL. dierum*, ubique confluxus hominum esset aliquis, venum exponebant & cæcæ obedientia eorum obtrudebant. Isto vero imperato stricti juris laxamento sacro, *commissionibus* & *sattationibus*, imo rerum diversissimarum *mercatis*, cum *hilaritas* promtissimos emtores reddat, non olim magis quam hodie celebrari solere festum istud, *Bœhmerus* in *Juris prudentia sua ecclesiastica*, sub exemplis & moribus diversarum gentium fugiendus magis quam sequendus, accurate demonstrat.